
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1654 DEL 30-09-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DELLA PALESTRA DEL
PLESSO SCOLASTICO PAPPALARDO E PORZIONE COPERTURA PLESSO SCOLASTICO MEDI. CIG:
B1F2CDB447. - LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 4/24 DEL 03-09-2024 ALL'IMPRESA "CSI GROUP
S.R.L." RELATIVA AL S.A.L. A TUTTO IL 30.08.2024.

 
 
                                                        Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobile scolastici e tra questi risultano il plesso scolastico
V. Pappalardo, lo stesso è ubicato in piazza Martiri d’Ungheria;
-  con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico
dell’I.C. Lombardo Radice - Pappalardo, acquisite rispettivamente al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n.
13950 del 04.04.2022, sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della
“Pappalardo” sede di scuola media;
-  tra gli altri immobili risulta il plesso scolastico “E. Medi”, ubicato in via Palazzotto Tagliavia, che al piano
primo, risulta in uso ad utilizzatori quali I.I.S.S. “Cipolla-Pantaleo-Gentile”, il C.P.I.A.-Trapani (Centro Per
l’Istruzione degli Adulti) e l’Associazione Culturale Università Popolare del Belice, quest’ultima in forza di un
contratto di comodato, quest’ultima per le vie brevi ha segnalato infiltrazioni di acqua dalla copertura delle
corrispondenti aule, non oggetto di interventi nei precedenti lavori;
-  con determinazione n. 406 del 29.12.2023 del responsabile della IV direzione si e provveduto ad impegnare
un importo per la manutenzione straordinaria di edifici pubblici comunali per €.392.995,12 al codice di
bilancio 08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023, tra i quali rientranti le scuole medie Pappalardo e Medi;
-  in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determinazione della IV Direzione n. 483 del
12.03.2024 alla nomina del R.U.P., nonché alla costituzione del gruppo di lavoro con la nomina del progettista
e dei collaboratori;
-  il tecnico progettista ha redatto in data 15.03.2024 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto
previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.224 del D.lgs.
36/2023;
-  con determina della IV Direzione n. 584 del 28.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 51.410,00;
-  con delibera di G.M. n.84 del 23.04.2024, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo,
con somma già impegnata con determina n. 46 del 29.12.2023;
-   con determina della IV Direzione n. 909 del 22.05.2024 è stata rilevata la modalità di affidamento;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-  a seguito di R.d.O. n. 4380487 su MePA sono stati provvisoriamente aggiudicati sotto riserva, i lavori
all’impresa CSI GROUP S.R.L., sede legale Via Mediterraneo n. 7 – 92026 Favara (AG) – P.Iva 02764400848
, con ribasso offerto del 3,05% e per un importo contrattuale pari ad €. 38.500,63 di cui €. 24.693,49 per
lavori, €. 1.178,32 per oneri della sicurezza ed €. 12.628,82 per incidenza della manodopera, oltre iva per
legge;
- vista la nota del R.U.P., prot. N.36898 del 12.06.2023, con la quale ha disposto la consegna dei lavori, in via
d’urgenza e sotto le riserve, essendo ancora in corso le verifiche necessarie ai fini dell’aggiudicazione
definitiva;
-  i lavori sono urgenti e necessari per criticità di carattere manutentivo e per tal fine, è opportuno incaricare
l'impresa “CSI GROUP s.r.l.” con sede legale a Favara (AG) Via Mediterraneo n. 7, P.Iva 02764400848;
-  con verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 18/06/2024 sono stati consegnati i lavori sopra
indicati per l’importo di € 38.500,63,di cui € 24.693,49 per lavori ed € 1.178,32 per oneri per la sicurezza ed €
12.628,82 per incidenza della manodopera;
-  che in data 25/06/2024 sono iniziati i lavori giusta comunicazione di concreto inizio Prot. 39021 del
25.06.2024 e denuncia di nuovo lavoro della ditta numero di protocollo della pratica INAIL E-24/06/
2024-41100-124022677;
-  che con determinazione n. 1093 del 25.06.2024 è stata modificata la determina di impegno n. 406 del
29.12.2023;
-  con determinazione n. 1237 del 10.07.2024 della IV Direzione Organizzativa è stata determinata
l’aggiudicazione definitiva;

VISTO il contratto, costituito da scrittura privata del 11.07.2024 registrata al n. 278 dell’ufficio contratti;
VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 30.08.2024 emesso il 30.08.2024;
VISTO il Certificato di pagamento del 03.09.2024 per il pagamento della prima rata con il quale il RUP, Arch.
Vincenzo Barresi, ha disposto il pagamento dell’importo di € 35.486,06;
VISTA la fattura n. FPA 4/24 del 03.09.2024, assunta al prot. dell’Ente in data 03.09.2024 al n. 50569, emessa
dall’impresa “CSI GROUP S.r.l.”, dell’importo complessivo di €. 39.034,67 di cui €. 35.486,06 per imponibile ed
€.3.548,61 per iva al 10%;
VISTO CHE:

-  la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INAIL 
prot. INAIL_45135213 del 28.08.2024 con scadenza validità 26.12.2024;
-  la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 12.09.2024 effettuata all’Agenzia delle Entrate,
Identificativo Univoco Richiesta 202400003660471;
-  con nota prot.n.17048 del 12.03.2024 del Responsabile della VIII Direzione – Tributi - in risposta alla
richiesta prot.n.13558 del 27.02.2024, con la quale certifica che la ditta CSI GROUP S.r.l. non si trova in
banca dati poiché non a sede legale o unità operativa nel nostro territorio;
-  il legale rappresentante dell'impresa CSI GROUP S.r.l. in data 18.06.2024 ha sottoscritto il trattamento dei
dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94
del d.Lgs. n. 36/2023;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTO/I:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo n. 36/2023;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n.
54 del 30/12/2011;
-  la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga incarico dei responsabili delle Direzioni
Organizzative ;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.    LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “CSI GROUP S.r.l .”, con sede a Favara (AG) Via Mediterraneo n.
7 – P.Iva 02764400848, affidataria dei lavori, la fattura n. FPA 4/24 del 03.09.2024, assunta al prot. n. 50569
in data 03.09.2024 al, dell’importo imponibile di €. 35.486,06;

2.    VERSARE all’erario l’importo di €. 3.548,61 relativo all’aliquota IVA 10% sulla somma imponibile di €.
35.486,06 relativa alla fattura sopra indicata.

3.    DARE ATTO che le somme rientrano tra quelle  impegnate con Determinazione n. 406 del 29.12.2023 e
Determinazione di modifica n. 1093 del 25.06.2024, al capitolo 22490.28;

4.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

5.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;

6.     NOTIFICARE, la presente, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;

7.     NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento

                                                                                        Geom. Gioacchino Angileri

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA/I:

-  La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom. G.
Angileri;
-  la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga incarico dei responsabili delle Direzioni
Organizzative;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.       APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.      DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

3.      ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


